
BILL No. 5 of 1989 FRIDAY, 31ST MARCH 1989 

PARLIAME�'T OFFICE, 
Public Buildings, 

Georgetown, 
Guyana. 

1989-03-31. 

The following Bill which will be iBtroduced in the National Assembly is 
published for general information. 

F· A. Narain. 
Oerk of the National Assembly. 

SECTION 

GUYANA 

' BILL No. 5 of 1989 

FISCAL ENACTMENTS (AMENDMEN'I) BILL 1989 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

1. Short title and commencement.
2. Amendment of section 3 of the Income Tax Act.
3. Amendment of section 16 of the Income Tax Act.
4. Amendment of section 18 of the Income Tax Act.
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5. Repeal and re-enactment of section 20 of the Income Tax Act.
6. Insertion of new section 33G in the Income Tax Act.
7, Repeal and re-enactment of section 36 of the Income Tax AcL
8. Amendment of section 60 of .the Income Tax Act.
9. Amendment of section 96 of the Income Tax Act.

11.0. Amendment of section 7A of the Capital Gains Tax AcL 
11. Amendment of section 8 of the Capital Gains Tax Act.
12. Insertion of new section 14A in the Capital Gains Tax Act.
13. Insertion of new section 14A in the Property Tax Act.
14. Amendment of section 27 of the Estate Duty Act.

A,J), 1111!1 

Short title 
and com• 
menceJDant. 

(:!ap, 11:11 

Cap, 111:20 
Cap. 81:21 

Cap, 111:• 

A BILL 

Intituled 

AN ACT 1to amend the Inoome Tax Act, the Capital Gains Tax Act, 
the Property Tax Act and the Estate Duty Act. 

Enacted by the Parliament of Guyana:-

1.(1) This Act may be cited as the Fiscal Enactments (Amend­
ment) Act 1989. 

(2) {a) The amendments made ,to section 3 of the 'Income Tax
Act shall come into operation on the date of. the enactment of this

Act. 
l{b) The amendments made to c.ections 16 and 18 of the 

Income Tax Act shall come into operation with respect to and from 
the year of assessment commencing on 1st January, 1989. 

(c) The amendments made to sections 20, 33, 36, 60 and 96
of the Income Tax Act shall come into operation with respect to and 
from the year of assessment commencing on 1st January, 1990. 

(3) The amendments made to sections 7 A and 8 of, and the
new section 14A inserted in the Capital Gains Tax Act and the new 
section 14A inserted in 1he Property Tax Act shall come into opera­
tion wiJ.1 r0sp�ct to and from the year of assessment commencing on 
1st January, 1989. 

(4) The amendments made to section 27 of the Estate Duty
Act shall apply to all de.a.tbs occurring on or af•ter 1st January, 1989. 

tmenginen; 2. Section 3 of ,the Income Tax Act is herl!by amended by the
�f tt

e

; Iii? insertion in subsection (1) after the words "Commissioner of Inland 
XC::1f8 Tax Revenue," of the words "a Senior Deputy Commissioner of Inland
Cap, 111:01, Revenue," and in subsection (2) after the words "as may be necessary, 

by" of the words "the Senior Deputy Commissioner of Inland 
Revenue,". 
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3. Section 16(1) (g) of the Inco� Tax_ Ac� is hereby !mend-

ed by ,the deletion of the words "(but not mcludlllg mcome tax) 
Amendmen.lof section 16 of the ID­come Tax Act. Cap. 81:01

4. Section 18 of the Income Tax Act. is hereby amended by ot1:e
ect�

e: 
the insertion after paragraph (g) of the followmg paragraph as para- of the In­

come irax 
&faph (gg) - Act, Cap, 81:01

''(gg) income tax, corporation tax, property tax or any 
other identical or substantially similar tax;". 

5. Section 20 of the Income Tax Act is hereby repealed and 
the following section substituted therefor -

Repeal aDII re-enact­
ment of -tion 20 of 
the IncomeTax Act. Cap, 81:01 

"'Deductloaln case of resldenta la 
(.uy� 

20. Subject to this Act, in ascertaining the chargeable
income of an individual who is resident in Guyana in the
year preceding the year of assessment, there shall be allow-
ed a deduction of five thousand dollars." 

6. The Income Tax Act is hereby amended by the insertion Insertion ofnew section after section 33F of the following section as section 33G - 33G 1n the Income TuAct, Cap, 81:01 

�- e1 • 33G. Notwithstanding section 5(a), where a painter, 
:cu1p�!;.., sculptor or author obtains any sum for the sale of •his 
-'1lor, work in the production of which he was engaged for a 

period of -
(a) more than one year but not mor� than two years,

the income from the sale of such work shall be 
taxed, one-half in the year of receipt of the income
and the other one-half in y,ear preceding the year of
receipt of the income.

(b) more than two years, the income from the sale of 
such work. shall be taxed, one-third in the year of 
rec.eipt of the income and one-third in each of the 
two years, preceding the year of receipt of the 
rncome.". 

7. Section 36 of the Income Tax Act is hereby repealed and l'lepeal anc1 
the following s,ection substituted .therefor - re-enactment 

Jlates ., 
.-ax. 

36. The tax upon the chargeable income of every person,
other than a company, shall be charged at the following
rates -

For every dollar of the first $5,000 .. " .. ,. " next $5,000 
Nil 

10 cents 

of section 3• of the In­come Tu Act. Cap, 81:tl 
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For every dollar of the first $5,000 
" " " " " " $5,000 
" '" " " " " $10,000 

" " " " " remainder of 
the chargeable income 

20 cents 
30 " 
40 

" 

50 
,, ,, 

of!�t�·�: 8. Section 60 of the Income Tax Act is hereby amended in the
of the 1n- following respects -
come Tax 
Act, 
Cap, 11:01 �a) in subsection 1 -

(i) in paragraph (a), by the substitution for the words.
"four thousand" for the words "ten thousand" and
by the deletion of the word "or";

(tl) by the insertion after paragraph (a) of the follow­
ing paragraph as paragraph (aa) -

.. (aa) a non-resident individual whose income is 
not less than five thousand' dollars; or"; 

(b) by the insertion after subsection (4) of the following 
1ubsection as subsection (4A) -

•(4A) Notwithstanding subsection (1) the Com� 
missioner may require any individual 
who derives income from sources other 
than employment to deliver to the Com­
missioner a return comprising all sources 
of income.". 

Amenc!ment 9. Section 96 of the Income Tax Act is hereby amended in
of sectlon 96 the following respects of the 1n-

-

come Tax 
Act, 
Cap, 11:01 (a) in subsection (1), by the substitution for the word

"Provided" in the proviso of the words "Provided
further" and by the fosertion of the following pro­
viso as the first proviso -
.. Provided that the Commissioner may require 
any company to pay any advance on account of tax 

based provisionally on the chargeable income of that 
company for each quarter of the year in which such 
income was earned by the company, if the Commis-
sioner is satisfied that such basis will result in the 
satisfactory payment of the tax which the company 
ought to pay on its income for the year of assess­
ment."; 

(b) in subsection (2), by the substitution for the word
"proviso" of the words "provisos".
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. h ea· 1G· T A t· h by Amenc1m1nt 

10. Section 7A (3) of t e pita ams ax c 1S · ere of section 

amended by the insertion after the WO!d� "in !he. COll!pany" �f the ��P1wh• 
following woros", and where the Comm1�sioner 1s d1ssat1_s�� with the X�tns Tu
amount of consideration stated for the disposal or acqm�1t1on of any cap, Bl:20 
such property. he may reject such consideration and substitute therefor 
rthe market value of a competent valuer.". 

11. Section 8 of the Capital Gains Tax Act is hereby amended of:e���-=t 

by the substitution for the full stop at the end of the proviso to para- c�p�!i 
graphs (a) to (h) of a colon and by the substitution, in paragraph (i), Xa1na Tax 

for the wo�ds "(i) net chargeable capital gains" of tbe words "Pro- c��. 11:20 
vided further that the net chargeable capital gains". 

12. The Capital Gains Tax Act is h�reby amended by the
insertion after section 14 of the following section as 9eetion 14A ._ 

:!"J"8°: • 14A. (1) Subject to section 8, every person required 
anc1U:y tu.by section 14 to deliver to the Commissioner a return of his 

capital gains shall in .1Jhat return estimate the amount of 
tax payable. 

(2) The tax estimated in subsect'ion (1) shall be
paid to the Commissioner on or before the prescribed day 
referred to in section 14(2).", 

Inaertlon of 
new sectl<Jn 14A tn ill• Capital Galna TaxAct. 
Cap, 81:21 

13. The Property Tax Act is hereby amended by the insertion �1!:�::u:!after section 14 of the following section as section 14A - HA tn the Property Tax Act
Cap, 81:21 

:!':r; to 14A. (1) Every person required by section 14 to deiliver 
and pay iu. to the Commissioner a return of his net pro,perty shall in

that return estimate the amount of tax payable. 

(2) The tax estimated in subsection (1) shall be paid 
to the Commissioner on or before the prescribed day referred
to in section 14(2).". 

b th14. b t�t··#'.·on 2
th
7(1)

f
of the

f 
E
t:h
state

f 
Duty
ll . Act is he�by amended of'::!�e:

y e su s 1 1w.1on ere or o e o owmg subsection as sub. of the 

section (1) - Estate Duty Act, 
Cap, 81:IS 

"(I) For determining the rate of estate duty to be paid on
t'he deaif'h of the deceased, all property passing on the �eatih as well as property passing before death which is liable hr cfuty under sec•ion 9(1) (b) shall be aggregated so as to form one estate, and the duty shall be levied at the proper graduated rate on the net value thereof.". 
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EXPLANATORY MEMORANDUM 

Seven,s.;dtions of the Income Tax Act, Cap. 81:0I, are sought to be 
amended and one new section is sought to be inserted in the Act, by this Bill. 
Clause 2 of the Bill seeks to amend section 3 to provide for the appoint­
ment of a Senior D.eputy Commissioner of Inland Revenue. Clauses 3 and 4 seek 
to amend sections 16 and 18 to make it abundantly clear that property tax, 
incri,me tax, corporation tax and any similar tax are not deductible in ascertaining 
chargeable income or profits. 

Clause S- seeks to repeal section 20 of the Income Tax Act and to 
substitute a new section 20 which increases the personal allowance for an indivi­
dual to five thousand dollars. 

Clause 6 seeks to insert a new section 33G in the Income Tax Act 
which makes special provision for the income of painters, sculpt'Ors and authors 
derived from the sale of their work to be treated for tax purposes as having been 
earned over a period of up to three years, dcpemding on the leingJth of time 
taken to complete such work, so that income tax on one-half or one-third of 
such income, as rhe case may be, may be paid in each yl!ar. 

Clause 7 seeks <to repeal section 36 of the Income Tax Act and to 
substitt:te a new section 36 which provides new and more favourable income tax 
bands z.:id rates for the prwent ones. Clause 8 seeks to amend section 60 
t•) ex":JTJ::'t from income tax residents and non-residents whose incomes do not 
exCTed ten thousand dollars and. five thousand dollars· respectively per annum; 
iJDll em'.'.'oweirs the Commissioner tlo require any individual witlh income from 
�.·:·re�� o:.ber than employment to file an income tax return. 

Clause 9 see.ks to amend section 96 of t•he Income Tax Act to empower 
tbe Corrmi&Sioner to direct any company to pay oox in advance quarter yea,rly on 
die cha.geable income of that company for the. year in which the income is 
r �-�,:1 ;� t!he Cctll!IrJssi.oner is satisfied that such an ar.rangement will result in 
11'le satisfr.�tory payment of tax. 

Clause 10 and 12 se·ek to amend the Capital Gains Ta:x Act, Cap. 81:20. 
Clause 10 amends section 7 A(3) to empower the Commissioner where he is dis­
·alisfied with the comideration stated for the disposition or acquisition of any
property t'O substitute therefor the mark.et value of a competent valuer. Clause
12 inserts a new section 14A in the Aot requiring every person in the return of
his capital gains to estimate the amount of tax payable and to pay such tax
oc1 or GdOlrc tl;e 30th of April.

Cl1..:s� 13 seeks to insert a new section 14A: in t.he Property Tax Act, 
CHp. 81 :21, similar to sedon 14A to be inserted in the Capital Gains Tax Aot, 
requiring e.very person in the return of his net .property �n estimate the amount 
d ta,� payable �nd to pay such tax on or before the 30th 'of April. 

Clause 14 se:ks to amend seotion 27 of the Estatf' Dnty Act, Cap 
81:23, to provide that not only property of the deceased passing on his death 
s ruld be aggregated to determine the rate of estate duty, but also property 
passing before his death which is liable for duty 'll1lder section 9(1) (b) of the 
said Act. 

(Bill No. 5 / 1989) 
(ST: 34/2/1/17) 

Carl B. Greenidge, 
Mini�ter of Finance. 
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